Et cum dicitur, quod si Deus erat homo et homo erat Deus, mortuo homine mortuus fuit Deus, quod absurdissimum est et falsum, respondetur, quod cum uere Deus sit homo per humanitatis assumptionem in unitate suppositi, et homo per eandem sit Deus, mortuo homine moritur Deus ut homo et non in quantum Deus, cum aeternus sit et immensus per bonitatem etc. Nec est inconueniens hoc dicere, nam toti supposito, quod non est nisi unum, attribui debet illud, quod competere potest alteri eius naturae, quae ambae sunt in eo distinctae. Cuius etiam exemplum, licet respectu illius ualde imperfectum, habetur in homine duas naturas in unico homine complectente:

Dicimus enim, quod homo est corruptibilis, et homo est incorruptibilis, et homo est intellectiuus, et homo est sensibilis, attribuendo homini illud, quod competit eius utrique naturae. Nec tamen homo, in quantum corpus, est intellectiuus et incorruptibilis, nec, in quantum anima rationalis, est sensibilis et compositus ex quattuor elementis.

Deficit autem exemplum in hoc, quod non possumus dicere perfecte, quod corpus intelligat nec quod anima sit ex elementis composita, quia ex ipsis duobus resultat tertium sicut ex uno materiali et altero formali. Sed in coniunctione naturae humanae et diuinae nulla resultat compositio nec aliquod tertium, sed sustentatur natura humana unius hominis in diuino supposito, utraque natura remanente distincta.

Quare potest dici, quod Deus est homo, et mortuo homine moritur Deus, et quod homo est Deus, et Deo immortali existente homo est etiam immortalis.

¹⁸ Cf. *ATCA* 5 (1986), pp. 178-179, lin. 4575-4593, and *ROL* XXXV, p. 400, lin. 1438-1464.

The text is quoted from the second principal part of the treatise, dedicated to Christology. Llull is trying here to refute a popular Muslim objection to the Latin Catholic doctrine of the two natures in Christ: if God and man were one in the person of Christ, then God must have died on the cross. In the Catalan version, Llull argues that Christ only died insofar as he was human but not insofar as he was God because God cannot die. The divine and human natures in Christ are distinct although they are only one person, just like each human being is one person consisting of two natures, that is, body and soul.

The Latin version of the text deals with the same problem in a much more sophisticated language and on an academic level. While the vernacular text had stated in layman's terms that the two natures in Christ *are* one person (“jassia assò que amdues *sien* una persona”), the Latin redactor is clearly familiar with theological terminology and knows how to use it correctly. He designates the union of Christ's divine and human natures as “humanitatis assumptio [...] in unitate <diuini> suppositi”. The way he talks about one *suppositum* and two natures etc. leaves no doubt that he is an expert in theology and philosophy, skilled in academic language and perfectly at home with scholastic discourse. His academic skills have even made him notice a weakness in Llull's argument. The popular analogy between the two natures in Christ and the human being consisting of body and soul is actually inappropriate (or at least dangerous) when it comes to explaining the mystery of the hypostatic union. By introducing this analogy as an “exemplum ... ualde imperfectum”, the redactor makes quite clear that he is aware of its dangers and limits. However, he does not discard it but decides to rewrite it from scratch. The last three paragraphs of the Latin text, starting with “Dicimus enim ...”, have no parallel in the Catalan version, except that they deal with the same issue, that is, the example of the human body and the rational soul as two natures combined to form one single human being. What is more, the redactor not only rewrites the *exemplum* but he also explains at length *why* it must be considered “ualde imperfectum”, even in its new garb. The human being is a *tertium* resulting from the composition of body and soul, whereas in Christ there is neither composition nor *tertium*, but one single *suppositum* with two distinct natures. So whatever can be predicated of either of Christ's natures can be predicated of the other. This is impossible in the human being.